滋賀県がん診療連携協議会・第２回研修調整部会 議事概要

日 時：平成 21 年８月４日（火）午後５時 10 分～午後６時 25 分

場 所：滋賀医科大学 管理棟 ２階 中会議室

出席者：部会員

議題

（１） がん関係フォーラム・講演会等の開催予定について

  谷部会長より、前回の部会で討議された当部会の取組内容の確認の発言があり、続いて事務局

より資料１、１－２についての説明があった。各拠点病院や医療関係団体から出された一部実施

済のものも含めた年間計画情報を対象者別にまとめたものであり、これらの資料を元に来年の予

定に向け抜け落ちているものはないか検討されたが、特に意見はなかった。

次回（年末か年始頃か）までに他に必要な研修はないか検討しておくこととなった。

また、今年度実施済のもの及び追加計画を調べ、年度全般の計画情報を日付順にまとめて作成

し、バランスの取れた来年度の計画を立てる参考資料とすることになった。

不足していると思われる研修会等がある場合は、企画運営委員会に提案してもいいと思われる

との発言があった。

更に、他府県の協議会のホームページ等で研修計画情報を調べ、参考にすることになった。

（２）開催予定情報の広報の方策について

次のとおり意見交換がなされた。

・県の広報紙への情報掲載は、２か月に１回の発行であり掲載されても一部では意味が無いと

思われる。

・部会から各市町村や各拠点病院、各関係団体の広報用ホームページに掲示依頼する方法もあ

る。

・がん診療連携協議会のホームページの開設予定があり計画の掲示は可能である。

・当部会の役割として、他の部会の計画情報も含め情報提供した方がいい。

結論的に、部会長名で県のホームページへの掲示依頼をすることとし、内容は、広く計画情報

を提供する意味から、全ての部会で予定され公開されるフォーラム、講演会、研修会の情報を集

めて広報しようとすることについて、企画運営委員会に諮り他の部会の了解を得ることになった。

（３）その他

・国立がんセンター研修について

資料２と追加配布資料について、県より、国立がんセンターにおける研修会の受講者推薦につ

いての説明があり、「がん化学療法医療チーム養成指導者研修」は、県からの提案を当部会に諮

り候補者を決定すべきところ、部会開催と申込期限の関係で間に合わず、既に県で決定し県から

同センターへ推薦したことの事後報告がなされた。また、当部会が受講候補者を決定する対象の

研修としては、①がん看護研修企画・指導者研修、②がん看護専門分野(指導者)実地研修、③が

ん化学療法医療チーム養成指導者研修の 3件であることが確認された。

来年度の候補者（候補機関）決定について、今年度の研修計画を参考に、早期に対象職種や要

件・時期等を示して候補者を募集し、今年度中に候補予定者を当部会で決定することとした。こ

のため、来年度に向けて各病院で早めの候補者選びを行うよう要請があった。

対象者は、指導者研修なので原則拠点病院の職員となるが、他の病院の職員の場合は当部会で

判断し決定されれば候補者になりうるとの発言が県からあった。